
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. PDTD-2024-887 del 06/12/2024 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
Direttore: Dott. Giuseppe Maria Sechi 
 

 

OGGETTO: Autorizzazione per partecipazione a master di II livello in Biostatistica e 
Metodologia Epidemiologica di un dirigente sanitario afferente alla S.C. Salute e 
Ambiente per lo svolgimento di attività di epidemiologia ambientale.  
PRP 2014-2018 – P-8.1  - “Sorveglianza epidemiologica salute/inquinanti ambientali” 
Codice Progetto: 201518 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

            L’istruttore 
 

Daniela Dongu 
 

 
 
 

 
Il Responsabile del 

procedimento 
 

Daniela Fioretto  

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

Giuseppe Maria Sechi  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [ X ]                    NO [ ]             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [ X ] 

855811donadio
Font monospazio
836             12  12   2024 



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
 le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto      
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 437 del 13/06/2024 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore del Dipartimento di Prevenzione al Dott. Giuseppe Maria Sechi; 

 la delega del Direttore Generale della ASL Cagliari prot. PG-2024/36199 del 23/05/2024 in 
materia di formazione e aggiornamento del personale ai Direttori di Dipartimento; 

 la Deliberazione Direttore Generale n.766 del 05/12/2023, con la quale è stato conferito 
l’incarico di sostituzione di Direzione della Struttura Complessa Salute e Ambiente della 
ASL n.8 di Cagliari alla Dott.ssa Daniela Fioretto; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

vista la DGR n. 53/28 del 29/12/2014, con la quale la Regione Sardegna ha recepito l’Intesa 
Stato-Regioni del 13 novembre 2014, recante il “Piano Nazionale per la Prevenzione (PNP) 
2014/2018” e con la quale sono stati individuati i programmi preliminari che hanno consentito la 
pianificazione del Piano Regionale della Prevenzione per gli anni 2014/2018; 

vista la Delibera n. 30/21 del 16/06/2015 della Giunta Regionale di adozione del Piano Regionale 
della Prevenzione 2014 – 2018 (PRP), in cui è compreso il Programma Predefinito P-8.1, 
denominato “Sorveglianza epidemiologica salute/inquinanti ambientali”; 

vista la Determinazione della Direzione Generale della Sanità della RAS n. 1140 del 02/11/2015 
con la quale è stato approvato il modello organizzativo per l’attuazione a livello regionale del Piano 
Regionale della Prevenzione; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario della ASL di Cagliari n. 48 del 27.01.2016, 
con la quale sono state recepite la Deliberazioni della Giunta Regionale n. 53/28 del 29/12/2014 e 
n.30/21 del 16/06/2015, oltre che individuato il Coordinatore Aziendale PRP 2014/2018 e costituito 
il Gruppo di Coordinamento Aziendale PRP 2014/2018; 
  
considerato che l’Assessorato dell’Igiene e Sanità dell’Assistenza Sociale della Regione 
Sardegna, con Determinazione di impegno n. 1321 del 04/12/2017 e Determinazione di 
liquidazione e pagamento n. 1343 dell’11/12/2017 ha erogato i fondi per la realizzazione di Azioni 
del Programma Predefinito P-8.1, denominato “Sorveglianza epidemiologica salute/inquinanti 
ambientali” del Piano Regionale della Prevenzione 2014-2018 per l’annualità 2017, finanziando a 
favore della ASSL Cagliari un importo complessivo di € 45.000,00 per l’organizzazione e 
realizzazione di iniziative formative in epidemiologia ambientale;   
 
rilevato che, sulla base della ricognizione dei fondi residui relativi al PRP 2014-2028, alla data di 
adozione del presente provvedimento risulta ancora disponibile l’intera somma di € 45.000,00; 
 
vista la DGR n. 51/19 del 18/12/2019, con la quale sono stati adottati gli atti di indirizzo regionali in 
materia di valutazione degli effetti significativi di un progetto sui fattori “popolazione e salute 
umana”, nei quali tra le metodologie di valutazione del rischio sanitario è previsto anche l’approccio 
epidemiologico (Health Impact Assessment – HIA) e in cui è stabilito che i Dipartimenti di 
Prevenzione delle ASL, mediante le proprie Strutture Complesse Salute e Ambiente, debbano 
verificare l’adeguatezza e la completezza, per i profili di competenza, della documentazione 
presentata dai Proponenti, con particolare riferimento alla valutazione del rischio sanitario ed 
esprimere osservazioni, per i profili di competenza, relativamente ai fattori popolazione e salute 
umana; 
 
visto il decreto legge n. 36 del 30 aprile 2022, e in particolare l’art. 27 recante “Istituzione del 
sistema nazionale prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS); 
 
visto il Decreto del Ministero della Salute del 09/06/2022 che individua i compiti specifici che tutti i 
soggetti di cui all’art. 27, comma 4 del D.L. n.36 del 30/04/2022 devono svolgere nell’ambito del 
Sistema Nazionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SNPS) per l’espletamento 
delle funzioni definite dal comma 3 del summenzionato art. 27, e in particolare l’art. 2, comma 2, 
lettera a, che dà mandato alle Regioni e alle Province autonome di istituire il Sistema Regionale 
prevenzione salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS), assicurando l’approccio integrato One 
Health nella sua evoluzione “Planetary Health”, che concorre, a livello regionale, al perseguimento 
degli obiettivi di prevenzione primaria del SNPS, di cui fanno parte, in una logica di rete, i 
Dipartimenti di Prevenzione di cui agli articoli 7 e 7-bis del D.Lgs. n.502 del 30/12/1992 e ss.mm.ii 
tra di loro e con le altre strutture sanitarie e socio-sanitarie, nonché gli altri enti del territorio di 
competenza; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

considerato che lo stesso D.M. del 09/06/2022 prevede all’art. 2, comma 2, lettera d, che le 
Regioni e Province autonome debbano sviluppare e consolidare le funzioni di osservazione 
epidemiologica, a livello regionale e aziendale, finalizzate a garantire la promozione delle 
conoscenze sulla relazione ambiente-salute-clima, la sorveglianza epidemiologica della 
popolazione con riferimento ai determinanti sociali, ambientali e climatici, la valutazione di possibili 
effetti sulla salute di esposizioni a fattori di rischio ambientale, la produzione dei profili di salute 
delle comunità, la valutazione degli impatti sanitari delle politiche, dei piani e dei programmi per gli 
aspetti di competenza, nonché il monitoraggio e la valutazione di efficacia delle politiche di 
prevenzione primaria; 
 
considerato che attualmente non è presente nella ASL di Cagliari un epidemiologo ambientale 
che possa svolgere le complesse attività epidemiologiche ambientali sopra richiamate; 
 
considerata quindi la necessità di formare almeno un dirigente sanitario in modo che acquisisca le 
competenze biostatistiche e di metodologia epidemiologica indispensabili per le attività istituzionali 
di valutazione epidemiologica stabilite dalla già richiamata DGR n. 51/19 del 18/12/2019, oltre che 
per le attività future previste dal SNPS/SRPS e di supporto alle Azioni del Piano Regionale della 
Prevenzione in tema di epidemiologia ambientale; 
 
ritenuto opportuno identificare in un dirigente sanitario incardinato nella S.C. Salute e Ambiente la 
figura da formare sul tema in oggetto, considerati i compiti stabiliti per tale Struttura dal 
funzionigramma allegato all’Atto Aziendale approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 
25 del 01/02/2023 e in particolare la: “valutazione dei rischi sanitari conseguenti all’esposizione 
della popolazione a inquinanti ambientali derivanti dalle opere previste in progetti, piani e 
programmi, attraverso la partecipazione e il supporto agli Enti preposti all’interno di procedimenti di 
tipo autorizzativo (AIA, VIA, VAS, PAUR, AU, AUA)”; 
 
valutata l’opportunità di raggiungere il predetto obiettivo formativo attraverso una formazione 
universitaria di alta specializzazione, e nello specifico attraverso la partecipazione a un master di II 
livello in Biostatistica e Metodologia epidemiologica; 
 
ritenuto dopo ricerca tra le principali università italiane che il Master biennale di II livello in 
“Biostatistica e Metodologia Epidemiologica” organizzato dall’Università degli Studi di Pavia sia 
pienamente confacente allo scopo prefissato, in quanto dal programma che si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale si evince una copertura approfondita di tutti i principali 
argomenti inerenti la metodologia biostatistica ed epidemiologica, oltre che la previsione di specifici 
seminari in tema di analisi spaziale, epidemiologia e prevenzione ambientale; 
 
valutato che tale attività formativa appare compatibile con le finalità del vincolo delle somme di cui 
alla Determinazione di impegno n. 1321 del 04/12/2017 e Determinazione di liquidazione e 
pagamento n. 1343 dell’11/12/2017; 
 
atteso che tutti i costi per la partecipazione al master graveranno sui fondi per il P.R.P. 2014-2018 
P-8.1, denominato “Sorveglianza epidemiologica salute/inquinanti ambientali” avente come codice 
progetto 201518 di cui alle succitate Determinazioni RAS; 

considerato che il costo di iscrizione stabilito per il master in argomento è pari a € 5.500,00, 
comprensivo di € 16,00 (imposta di bollo) e € 142,00 (spese di segreteria) e che eventuali altri 
costi inerenti a viaggi, vitto e alloggio, al momento non quantificabili, verranno definiti e impegnati 
con successivo atto; 

                                                                  DETERMINA 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

1. di autorizzare la partecipazione a un Master di II livello in Biostatistica e Metodologia 
Epidemiologica di un dirigente sanitario assegnato alla S.C. Salute e Ambiente; 

2. di incaricare il Direttore f.f. della S.C. Salute e Ambiente di individuare la figura 
maggiormente confacente alla formazione statistica ed epidemiologica tra i dirigenti sanitari 
a tempo indeterminato assegnati alla Struttura, sulla base del curriculum vitae e della 
motivazione da valutare attraverso colloquio; 

3. di stabilire che tale individuazione sarà comunicata al Direttore del Dipartimento di 
Prevenzione; 

4. di stabilire che i costi per l’iscrizione al master in argomento graveranno sui fondi per il 
P.R.P. 2014-2018 P-8.1, denominato “Sorveglianza epidemiologica salute/inquinanti 
ambientali”, avente come codice progetto 201518; 

5. di impegnare la somma di € 5,500,00 a copertura dei costi di iscrizione del master in 
oggetto; 

6. di stabilire che eventuali altri costi inerenti a viaggi, vitto e alloggio, al momento non 
quantificabili, verranno definiti e impegnati con successivo atto 

 

Ufficio 

Autorizzativo 

 

Macro 

 Autorizzazione 

Codice e Descrizione 
Conto 

Centro di 
Rilevazione 

Importo Iva 

inclusa 

ASL8PREV 

 

 

4 A506030204 

Spese per corsi di 
formazione e 

aggiornamento 
professionale 

DPS999905 € 5.500,00 

TOTALE € 5.500,00 

 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Bilancio e alla SC Valorizzazione  delle Risorse 
umane per gli adempimenti di competenza e alla S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti 
con ICT, per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 8 di Cagliari.  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE  

Dott. Giuseppe Maria Sechi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato: 4-SANP-M2-328 al bando per l'ammissione ai master universitari di I e II livello - A.A. 
2024/25 dell’Università degli Studi di Pavia, relativo al master biennale di II livello in 
“Biostatistica e Metodologia Epidemiologica” 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal ___/___/_____ 
al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT della ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

                          

 

 
 

855811donadio
Font monospazio
12  12   2024

855811donadio
Font monospazio
27  12   2024

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2024-12-06T09:02:13+0100
	DANIELA DONGU


		2024-12-06T10:38:32+0100
	FIORETTO DANIELA


		2024-12-06T13:54:21+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2024-12-06T13:54:21+0100
	GIUSEPPE MARIA SECHI


		2024-12-12T11:05:11+0100
	DONADIO EMANUELE




